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Dabar Patogus Oras Organizatoriams Rašyt Lietuvius į SLA j
Kalėdinė Dovana Susivienijimui

Jau spalių mėnesio vidurys. Nejuntamai- sulauk­
sime lapkričio ir jį praleidus ateis gruodžis su tradici- 
jinėmis šventėmis Kalėdomis. Paprastai Kalėdas pra­
leidžiame su nauju upu, su sveikinimais vieni kitus ir 
su išgalimomis dovanomis. Tad pasiruoškimc padary­
ti šias Kalėdas istoriniai atmintinas musų Susivieniji­
me.

Kiekviena SLA kuopa, kiekvienas organizatorius, 
kiekvienas veikėjas ir kiekvienas SLA narys, nuo dabar 
iki Kalėdų, per tuos virš du mėnesius laiko, pasirįžkime 
ir gaukime po naujų narį, kaipo Kalėdinę dovanų Su­
sivienijimui.

• Visoje didžiumoje turime savo šeimos narių, kurie 
dar nėra apdrausti Susivienijime. Visi turime daug 
draugui ir kaimynų, kurie taipgi nepriklauso Susivieni­
jime. Tad ir pasirūpinkime šeimos narius, draugus ir 
kaimynus padaryti vieninga šeima Susivienijime. Visi 
tapkime organizatoriais ir visi bendrai pasidžiaugsime 
dideliu pasisekimu.

Dienos pergyvenimo laikas brangus kiekvienam 
asmeniui, šeimai ir organizacijai. Laikas praleistas be 
veiklos dingsta nuostolingai. Nors ir trumpas laikas 
paskirtas veiklai neša nauda. Sakykime 10,000 SLA 
narių dienoje paskiria organizacijos veiklai vienų va­
landų, tai per visus bendrai susidaro 1,250 asmenų 8 va­
landų darbas, arba virš 3 metai vieno žmogaus intensy- 
vio kasdieninio darbo. Tai ve kur gludi organizuotos 
veiklos svarba ir lengvas veiklos plėtimas.

Iki dabartinio SLA Vajaus pabaigai dar turimo 
virš pusės metų laiko. Visiems yra galimybė turėti tin­
kamas progas veikti. Tad ir pasijudinkime visi, pada­
rydami lenktynes apskričiuose ir kuopose. Tegul šiame 
vajuje nelieka nei vienas kuopos, kurios numeris ir jos 
organizatoriaus vardas liktų nepaskelbtas vajaus orga­
nizatorių veiklos eilingumoA

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra susivieniji­
mu lietuvių savo naudai. Nauda turėti savitarpinę gy­
vybes ir sveikatos apdraudę. Nauda turėti vieningų
veiklų išlaikymui lietuvių tautinės kultūros išeivijoje. į 
fcJusivicnijimų mokami narių mokesčiai yra mokami sau. 
Sumokėtais pinigais apmokėjus apdraudos, pašalpos ir 
kitas organizacijos administravimo išlaidas, likusi da­
lis yra narių savastis, jų turtas.

Suprantama, bile vienas gali pasakyti, kad jis už 
mokamus pinigus gali turėti apdraudų bile kur kitur. 
Taip, bet palyginkime skirtumą. Kitataučių organiza-' 
cijose apsidraudęs turi tik užtikrinta paimtų apdraudų, 
kurių atmokėjus viskas baigta. O Susivienijime ne. 
Susivienijimas turi įvairius labdaringus fondus, kurių 
pinigais šelpiami lietuvių kultūrinės veiklos reikalai, 

- sulig išgalės šelpiami aukštesnius mokslus siekianti jau­
nuoliai SLA nariai. Šelpiami sveikatas netekę paliegę 
nariai ir mirusių narių likę našlės ir našlaičiai. Atsi­
tikime, jeigu kurį narį ištinka skaudi tragiška nelaimė, 
SLA kuopos, nariai, jų draugai sudeda kad ir po n ėd i-

Iš SLA Pild. Tarybos 
Suvažiavimo

Praeitos savaitės antradie­
nį, spalio 2 dieną, centrinio 
namo patalpose prasidėjo Su­
sivienijimo Pildomosios Tary­
bos posėdžiai ir tęsėsi iki šeš­
tadienio ryto, spalio 6 dienos. 
Dalyvavo visi tarybos nariai: 
(prezidentas teisėjas Wm. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. 
P. Dargis, sekretorius dr. M. 
J. Vinikas, iždininkas adv. K. 
P. Gugis, iždo globėjai p-lė E. 
J^ikužiutė ir J. Maceina, ir 

' daktaras kvotėjas dr. S. Bie-

Nors posėdžiai tęsėsi tik 
keturias ir pusę dienų, bet 
musų organizacijos pareigū­
nai aptarė ir išsprendė daug 
svarbių ir organizacijai nau­
dingų reikalų. Tarp kitų, nu­
tarta aptaisyti centrinio na­
mo priekis, kad jis butų pa­
sažus į ofiso patalpas. Taipgi 
apkalbėta dabar einantis va­
jui, kad ji padarius sėkmingu . JP/,' i' ' ? V?** • W , ■

ir padidinus organizaciją na­
rių skaičiumi.

Apie kitus suvažiavime pa­
darytus nutarimus nariai ma­
tys protokole, kuris greitu 
laiku tilps Tėvynėje.

Posėdžiams užsibaigus, Pre­
zidentas, Vice prezidentas, Iž­
dininkas ir Daktaras Kvotė­
jas išvyko į namus, o iždo 
globėjai p-lė E. Mikužiutė ir 
J. Maceina pasiliko keletai 
vandų knygas patikrinti.

•K

Chicagoj Dvi SLA 
Kuopos Ruošia 

Didelę Pramogą

Susivienijimo Lietuvių Amer 
rikoje .134 moterų ir 322 kuo­
pos ruošia didelę pramogą šių 
metų lapkričio mėn. 4 dienų, 
Sokol svetainėje, 2345 South 
Kedzie Avenue, Chicago, DI. 
Pradžia 4 valandą po pietų. 
Bus įvairi ir visus patenki­
nanti meninė programa. Da­
lyvaus iš Cleveland© Čiurlio-

Susivienijimo Ilgamečiai Veikėjai ir Ugdytojai
Atžymėjimui musų broliškos organizaci­

jos 65 metų gyvavimo sukakties ir įvertini­
mui ilgus metus dirbusių ir dabar dirbančių 
Susivienijimo labui asmenų atvaizdus dedame
Tėvynėn. Šią savaitę dedame trijų Susivieni­
jimo ugdytojų, būtent: A. Antano Birietos iš

Manchester, Conn., Viktoro Kamarausko iš 
Edwardsville, Pa., ir Andriaus Dėdino iš 
Greenfield, Mass. Jie visi per ilgus metus 
dirbo ir dabar dirba ugdydami Susivienijimą

didesnis skaičius organizatorių su žymiai didesniais sa­
vaitiniais naujų narių skaičiais. Gaunami pranešimai 
sako, kad kitos kuopos, kurių numeriai ir organizatorių 
vardai day nesimato šio vajaus lenktynėse, taipgi ren­
giasi stoti į frontų ir šauniai pasirodyti. Lauksime jų..

narių skaičium.

Antanas Birieta, 
Susivienijimo 207 kuopos il­
gametis veikėjas, buvęs Susi­
vienijimo ketvirto apskr i č i o 
sekretorius, dabar eina kores- 
p o n dento pareigas, Tėvynės 
bendradarbis, visuomenės vei­
kėjas ir nuoširdus lietuvybės 
reikalų rėmėjas. Jo pasidar­
bavimu SLA 207 kuopa paau­
go keliais desėtkais narių.

Viktoras Kamarauskas, 
buvęs Susivienijimo vice pre­
zidentu, daug dilba septintam 
apskrity, daugelio seimų de­
legatas, žymus Wyoming Klo­
ny lietuvių veikėjas, ilgus me­
tus buvo Susivienijimo pir­
mos kuopos pirmininku, nuo­
širdus rėmėjas lietuviškos ra­
dio valandos. .

Andrius Dėdinas, 
ilgametis Susivieni j i m o 297 
kuopos finansų sekretorius ir 
kuopos ugdytojas, daugelio 
seimų delegatas, ilgametis Tė- 
v y n ė s bendradarbis, patrio- 
tingas lietuvis, visuo menės 
veikėjas ir nuoširdus lietuvy­
bės reikalų rėmėjas. Green- 
fielde neįvyksta nė vienas pa­
rengimas be Dėdino pagalbos.

dūles pinigų sumas ir' suteikia nemažų pagalba. Reiš­
kia, Susivienijimo narys niekuomet nebus užmirštas ir 
apleistas. Užtaigi kiekvienam lietuviui svarbu ir nau­
dinga tapti Susivienijimo nariu ir veikti SLA auklė­
jimui. • • ■ K. P.

Visos Kuopos Prašomos Išrinkti 
Vajaus Organizatorius

Dauguma Susivienijimo-kuopų turi išrinktus orga­
nizatorius verbavimui nepriklausančių lietuvių į Susi­
vienijimą', kurie nuoširdžiai dirbaA ieškodami prospek­
tų, o suradę juos įrašo. Bot dar yra ir tokių kuopų, ku­
rios nėra išrinkusios organizatorių dirbti dabar einan­
čio vajaus metu. Neturinčios kuopos išrinktų organi­
zatorių, prašomos išrinkti juos rugsėjo mėnesį kuopų 
susirinkimuose ir įpareigoti juos dirbti verbuojant lie­
tuvius ir lietuvaites į musų broliškų organizacijų. Šio 
vajaus metu neprivalo likti nė vienos kuopos, neišrin­
kusios organizatorių.

Organizatorius išrinkti niekad nėra vėlu. Dažnai 
pasitaiko, kad vėliau išrinktieji organizatoriai pralen­
kia anksčiau išrinktus ir pasiekia pirmąsias organizato­
rių eiles naujų nariui gavime. Taigi po vasaros šilto oro 
ir atostogni kuopos savo susirin,Irimuose BŪTINAI iš­
rinkite organizatorius, nes dar yra daug laiko iki va­
jaus pabaigai, tad organizatoriai per tų laikotarpį gali 
daug lietuvių įrašyti į Susivienijimų.

Mirė A. Šaukevičius, 
Žymus SLA Veikėjas

. -----------
Iš Shenandoah, Pa., mes 

gavome nemalonią žinią, lead 
spalio mėn. 2 dimą mirė Ado­
mas šaukevičius, ilgametis to 
miesto gyventojas ir žymus 
Susivienijimo veikėjas. Velio­
nis šaukevičius per ilgus me­
tus daug dirbo tenaitinėje Su­
sivienijimo 23 kuopoje eida­
mas organizatoriaus, kores- 

.pondento ir kitas pareigas, 
taipgi per pastaruosius kelio­
lika metų buvo pirmo apskri­
čio origanizatorius, korespon­
dentas ir daug dirbo savo 
broliškai organizacijai. Jo pa­
st a n gomis Susivieniyni o 23 
kuopa padidėjo keliais desėt- 
kais naujų narių, nes jisį kaip 
p r ityręs organizatorius, mo­
kėjo prieiti prie tų 
luirie nebuvo nariais 
įrašyti.

Velionis dalyvavo
Susivienijimo seimuose, buvo 
ilgametis Tėvynės bendradar­
bis, patriotingai lietuvis ir 
nuoširdus lietuvybės reikalų 
rėmėjas. Netekome rimto ir 
nuoširdaus veikėjo.

lietuvių, 
ir juos

keliuose

oktetas specialiai 
chicagiečius palink- 
naujomis gražiomis 
tad visi privalo da-

nių pagarsėjęs ansamblio ok­
tetas, vadovaujamas Juliaus 
Kazėno, kuris išpildys didelę 
dalį programos savo gražio­
mis dainomis, kokių chicagie- 
čiai dar nesą girdėję. Šis pa­
sižymėjęs 
atvažiuos 
sminti su 
dainomis,
lyvauti parengime ir pasiklau­
syti tokių dainų, kokiiį iki 
šiol čikagiečiai nėra girdėję.

Taipgi dalyvaus šokių meis­
teris Vilbasis su savo jaunuo­
lių baleto šokėjais, kuriuos 
mažai kas matę, ir žavės at­
silankiusius į parengimą. Ba-X 
lėtas šoks naujus, specialiai 
šiam vakarui prirengtus šo­
kius, tai visiems bus malonu 
juos pamatyti ir pasigėrėti.

Kitu kartu mes pranešime 
apie kitus programoj daly­
vaujančius žymius meninin­
kus, o šiuo kartų, kviečiame 
jau dabar pradėti ruoštis 
pramogai ir joje dalyvauti.

Rengėjai.

Vajauš Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Tautos Stiprinimo Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Vajaus kreditams kuopų organizatoriai yra prira­
šę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri­
rašytų narių skaičius yra papildomas kas savaite gau­
namais organizatorių daviniais.

Rudenio sulaukus organizatorių vajaus veikla pra­
deda žymiai išsijudinti. Nuo dabar pradėsimo skelbti 
kurisy'organizatorius ir kokia savaitinę pažanga pada-' 
re \\ 'jaus fronte. .

Praeitų savaitę gauta Centro raštinėje ; 
oi’gad i i z a to ri ų v e ik los sek an t i d a vini ai: ‘

>4. -kp., Chicago, III. .
., Chicago, 111. .......

Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. . .
Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ...
Gedmintas, 308 kp., Brookline, Mass. .
Buchinsky, 50 kp., Binghamton, N. Y.
Strimila, 205 kp., Schenectady, N. Y.

Rudeninės veiklos pradžioje vienoje savaitėje 
gauta 9 nauji nariai. Veiklai išsijudinus, pasirodys

J

■

Yra pastebėtina, kad pirmose vajaus pozicijose 
brolis P. Kučinskas, SLA 352 kuopos organizatorius, 
Detroit, Mich., praeitų savaitę buvo pralenkęs brolį J. 
Aymanų, SLA 38 kuopos organizatorių, Brooklyn, N. 
Y., bet šių savaitę naujų narių skaičiumi brolis J. Ay- 
manas vėl atgavo pirmų vietų.

Vajaus laipsnių pasiekimu, Pirmų Laipsnį jau pa­
siekė 7 organizatoriai, gaudami naujų narių skaičių ne- 
mažiu 25 narius. Kiti irgi žymiai artinasi.

Vajaus veiklos išjudinimui, visos SLA kuopos 
kiekviename susirinkime išklausykite kuopos organiza­
torių raportus ir reikalui esant suteikite organizato­
riams taikų. Tų darant visos kuopos garbingai pasiro­
dys vajaus eigoje su pasekmėmis.

-----------o-----------
Nuo pradžios vajaus kuopiu organizatoriai prirašė 

čia paduotų naujų narių skaičių.
ORGANIZATORIŲ VARDAI i

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.

' K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.
J. Gedmintas, 302 kp., Brookline, Mass.
P. Gribienč, 217 kp., Chicago, Ill.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago,' Ill.
F. šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr.
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, UI.
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, BĮ.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
O. K. Biežienė, 134 kp., Chicago, BĮ.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Dulkiu 101 kp., Paterson, N. J.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill.
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa.
D. Jurijoifas, 196 kp., Chicago, Ill.
G. Klim, 248 kp., So. Norwalk, Conn.
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
K. Karosas 136 kp., Cleveland, Ohio
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.

,Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y.
G. B. Dargis, <>53 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass.
J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa.
SLA 126 kuopa, New York, N. Y.
A. Zieniepė, 62 kp., Lorain, Ohio
A. Daukentis, 87 kp., Omaha, Nebr.
M. Girdziuvienė, 159 kp., Collinsville, Ill.
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Bl.
V. I. Radville, 194 kp., Roxbury, Mass.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Bl.
K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
A. Bartweck, 168 kp. Stamford, Conn.
J. A. McShane, 216 kp., Erie, Pa.
P. Grigas, Jr., 12 kp.,- Nanticoke, Pa.
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass.
J. Glozer, 262 kp., Waukegan, Bl.
S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind.
A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill.
E. Juškevičius, 6 kp., Plymouth, Pa.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
M. Prakop, 285 kp., Linden, N. J.
P. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. Simanaviče, 214 kp., St. Louis, Mo.
F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, Ill.
D. Preidis, 273 kp., Hammond, Ind.
A. Makauskas, 299 kp., Rumford, Me.
L. Petkevičius, 173 kp., Dracut, Maąs.
J. A. Urbonas, 105 kp., Dayton, Ohio-3
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.
A. Urbonas, 367 kp), Port Chester, N. Y.
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.

Nauji 
nariai
42
41

2
2

Užrašyta 
apdrauda 
$30,500 
35,500 
17,200 
19,000 ’ 
17,000 
13,250 

. 24,500 
12,700

8,000 
12,000 
7,750 
6,500 
4,050 
5,000 
2,750 
4,500 
3,000 
3,500 
2,500 
2,500 
3,000 
3,000 
2,500 
2,250 
2,000 
2,000 
1,900 
1,500 
3,000 
2,250 
2,000
1,750 , 
1,500 
1,250 

450
2,000 
2,000 
1.500 
1,500 
1,000 
1,500 
1,500 
1,000 
1,000 
1,000
1,000 
1,000 

500 
200

2,000 
1,000 
l;000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000

500’ 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500
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SLA 134 Moterą Kuopa SLA 299 Kuopos Veikla

Tačiau šičia aš

to­

te-

Me-

Bu-

Tiwin

Mrs. M.

Klaidos Atitaisymas
ap-

yra keletas narių 
su mokesčiais po 
ir daugiau. Tiesa, 
brolis J. Shopis

apie prasid e n a n č i ą 
Susivienijimo apskri- 

ir kuopose. Apskričiai 
savo metinius suvažia- 
juose apsvarsto kuopų

narys Viktoras 
(Tamolevicze)i, 

metus amžiaus, 
nevedęs, per 37
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikraščio išlei­
dimų.

Keičiant adresus būtinai paduoki­
te zono numerj.

PASTABOS

Iš įvairių kolonijų ateina 
malonios žinios

Vasaros šiltam orui ir ato­
stogoms praėjus, iš įvairių 
kolonijų mes gauname prane­
šimus 
veiklą 
šiuose 
šaukia 
vimus, 
ir visos organizacijos reika­
lus ir nustato gaires rudens 
ir žiemos sezonų darbams. 
Tai malonios žinios, kad mu­
sų organizacijos aps kričių 
pareigūnai gyvai susidomėję 
Susivienijimo reikalais ir iš 
anksto pradėjo ruoštis rudens 
ir žiemos sezonų darbams.

Apskričių suvažiavimai 
gausius delegatais

Susivienijimo septinto 
skričio, gyvuojančio Wyoming 
Klony, suvažiavimas įvyko 
šių metų rugsėjo mėn. 30 die­
ną, Pittston, Pa. Jame daly­
vavo apie 70 delegatų iš visų 

* ■ kuopų, gyvuojančių Wyoming 
Klonio apylinkėse, aptarė 
svarbiuosius savo broliškos 
organizacijos reikalus ir pa­
darė naudingų nutarimų atei­
ties darbams. Apskričiui per 
daug metų vadovauja žymus 
tos apylinkės veikėjai: M. 
Kupris, A. Ambrozaitis, J. 
Maceina, V. Kamarauskas ir 
kt. Suvažiavimas juos išrinko 
ir sekantiems metams toms 
pareigoms.

Pirmo apskričio suvažiavimas 
irgi įvyko rugsėjo 30 dieną

Susivienijimo pirmo apskri­
čio suvažiavimas irgi įvyko 
rugsėjo 30 dieną, Minersville, 
Pa. Jis turi žvmių ir prity­
rusių veikėjų Susivienijimo ir 
v i s u o m.eniniuose darbuose. 
Dalyvavo gausus skaičius de­
legatų, antarė suvažiavimo 
dienotvarkėje esančius klau­
simus ir padarė daug naudin­
gų nutarimų ateities veiklai. 
Apskričiui, kiek mums žino­
ma, vadovauja A. Staniškis, 
V. Visockis, D. Vaišnoras ir 
kt. Tai ilgamečiai ir gabus 
veikėjai, už tai ir apskričio 
veikla gyva.

Pobūviai apskričių 
suvažiavimų metu

Beveik kiekvienas apskri­
tys, užbaigęs suvažiavimui 
skirtus darbus, suruošia drau­
giško pobūdžio pokylius su 
mažais užkandžiais ir leng­
vais gėripiais. Tai sveikinti­
nas apskričių pareigūnų dar­
bas, nes po sunkaus keletos 
valandų darbo, delegatai tu­
ri progą vienas su kitu ar­
čiau susipažinti, pasikalbėti 
organizacijos reikalais ir bro­
liškoje nuotaikoje užbaigti 
sekmadieni. Jeigu kurie ap- 
s k r i č i ai suvažiavimo metu ✓ a
pobūvių neruošia, patartina 
pradėt ruošti, nes tas priduo­
da Energijos kuopų d ei e g a- 
tam dalyvaut suvažiavimuos, i

SLA Veterano Braze 
Sūnūs Gavo Laipsnį

[ Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

į Rašo DR. S. BIEŽIS
WVWVVWVWWVVVWWmAAVVVVVAVVm/VVVVWVVVVVVWVVWVVVMVWWVVVWVVWVWVVVVCRugsėjo 16 dieną, Liepos 

sode įvyko SLA 134 moterų 
kuopos piknikas dalyvaujant 
daugybei svečių, kuriuos besi­
šypsančios ku<j>pietės malo­
niai, vikriai vaišino visokiais 
skanėstais, o linksmas, sma­
gus su dainomis J. Paivio or­
kestras nešykštėjo griežti šo­
kėjams. P-as J. Kaleckas, 
Brighton Parko žymus biz­
nierius puikiai tvarko tos die­
nos pajamas.
Dovanų laimėjimas buvo 
kis:

Elektrinis kavai puodas 
ko Peter Sasevicz, Jr., 

Lovadangtė — Mrs. V.
zielis,

Staldangtė — Miss H. 
chinskas,

Bonka gero skystimėlio — 
Bruno Augustin,

Užvalkčiai — M. Vischulis, 
Rankšluosčiai — Mrs. J. K.

Matuok,
Bonka degtinės 

Lukas,
Prijuostė — Ray Rudaus- 

kas,
Prijuostė — E. Eudeikis,
Dėžė cigarečių — J. Kon- 

droška,
Tortui lėkštė 

Cohn,
Šeši gražus stiklai — p. E. 

Rulienei,
Kavai puodas — V. Šve­

das,
Žuviai forma — V. Žemai­

tis.
širdinga Padėka

Margučiui ir p. Sofijai Bar­
čus už Radio prane Šimus; 
Naujienoms, Sandarai, Tėvy­
nei už spausdinimą korespon­
dencijų; dovanų aukautojoms 
ponioms: J. Krischun, O. Bie- 
žis, E. Vėrtelka, P. Senulis, 
O. Kandrot^A Chepaitis, A. 
Bučinskas; darbininkėms: S. 
Ladigas, J. Kriščiunienė, E. 
Vertelka, P. Senulis, A. Che­
paitis, M. Cohn, E. Markū­
nas, S. Kaleckas, A. Bučins­
kas, J. Grybaą, M. Vischulis, 
V. Stuogis, J, pulbin, M. Ba­
ronas; ypatingą! dėkojame p. 
J. Kaleckui ufr p. S. Chitni- 
koff; visoms Silietėlių platin­
tojoms , ypatingai champjo- 
nėms: S. Lądftai, Elzbietai 
Mockienei, K. Mankus; pik­
niko rengimo komisijai: S. 
Ladigienei, E. Vertekienei, J. 
Kriščiunienei, M. Cohn už rū­
pestingą nuoširdų pasidarba­
vimą; visiems svečiams, 
nioms už atsilankymą ir 
širdų parėmimą.

Prašome visų priimti 
sų širdingą padėka.

Vardan SLA 134 moterų 
kuonos:

E. Milerienė, pirmininkė, 
J. Kučinskaite, sekretorė.

vieš- 
nuo-'

mu-

Pittston, Pa

SLA 7 Kuopos Rudeninė 
Pramoga“

SLA 7 kp. kiekvienais me­
tais surengia kokią nors pra­
mogą, kur nariai ir svečiai 
turi progą sueiti, pasisotinti, 
išsigerti, pašokti, pasikalbėti 
ir linksmai laiką praleisti.

Šio rudens pramogoje bus 
skanių dešrų siį visokiais 
prieskoniais vakarienė ir šo­
kiai gruodžio men. 1 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje, 91 North Main St., 
Pittston, Pa-.

Vakarienės prirengimui ir 
visko tinkamam sutvarky­
mui, komisijon išrinkta kuo­
pos narės: Agota Tunkevičie- 
nė. Marė Banelienė, Ona Gu­
dauskienė, Marė Norkienė ir 
Petronėlė Alioniene.

Pasitikima, kad ši komisi­
ja viską priruoš taip, kad vi­
si .dalyviai bus' patenkinti. •

Prie SLA 299 kuopos prisi­
rašė naujakuris Jonas Mili- 
šauskas. Brolis Milišauskas 
yra aukšto mokslo žmogus, 
jis yra liejęs kraują už Lietu­
vos nepriklausomybę kaip sa- 
noris šaulys ir partizanas, 
jam teko pergyventi tragin- 
gų momentų. Dabar jis ap­
sigyveno Rumforde su savo 
gražia šeimynėle — dviem 
sunais ir dukrele. Aš kviečiu 
brolį Milišauską greitoj atei­
ty įrašyti į SLA 299 kuopą 
visą savo šeimynėlę.

Musų kuopos sekretoriaus 
sesuo S. Shopienė, kuriai pa­
daryta operacija, dar vis sir­
guliuoja.

Nariai ir narės prašomi 
lankyti kuopos susirinkimus 
ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Jau 
užsilikusių 
3 mėnesius 
sekretorius
daug narių aplanko surenka 
mokesčius, bet kodėl neateiti 
į susirinkimą ir patiems užsi­
mokėti.

Keletas narių nusisdukdė, 
kad laike sirgimo gauna ma­
žai pašalpos. Broliai ir sesu­
tės, turime suprasti, kad S. 
L. A. nėra kokia nors lioteri- 
ja, kuri vieniems mokėtų 
daugiau, o kitiems mažiau.

i
Mirė Viktoras Tarnui ionis, 

Kuopos Narys
Rugsėjo mėn. 9 dieną mirė 

musų kuopos 
Tarnui ionis 
sulaukęs 61 
Velionis buvo
metus gyveno pas Antaną 
Povilaitį, kuris buvo skaito­
mas kaip šeimos narys, tad 
Povilaičių rūpesčiu palaidotas 
ir apverktas.

Velionis iš Lietuvos paėjo: 
Šiaulių apskričio, Šaukėnų 
parapijos, Užkalnių kaimo. 
Lietuvoj turėjo 3 seseris Šau­
kėnų ar Kurtuvėnų parapijo­
je. Paliko keletą tūkstančių 
pinigų. Tolimesni giminės yra 
pusbroliai ir puseserės, rodos 
dr. F. Gediminas, Harvey, 
La.; Mrs. Gediminienė, Mrs. 
Constanzo *ir Mrs. Todd.

Rockford, Illinois mieste iš­
einanti anglų laikraščiai pla­
čiai rašo apie Susivienijimo 
veterano C. K. Braze sūnų 
Aleksandrą Braze, kad tarp­
tautinė daktarų chirurgų kole­
gija jam suteikė mokslo laip­
snį už pasižymėjimą savo 
specialybėje kaip pirmaeilis 
chirurgas, už tai jam įteiktas 
“certified fellowship” diplo­
mas, 

i

Dr. Braze tėvelis yra ilga­
metis Susivienijimo darbuoto- 
jas-veteranas ir dabartiniu 
laiku gyvena saulėtoje Flori­
doje Miami. Taipgi jis yra il­
gametis Tėvynės bendradar­
bis ir nuoširdus lietuviškų rei­
kalų rėmėjas. Taigi malonu 
pabrėžti, kad' musų organiza­
cijos veterano sūnūs Dr. 
Aleksandras Braze savo ga­
bumais pasiekė- tokio aukšto 
laipsno mokslo srity.

Tarptautinis chirurgų su­
važiavimas užpraeitą savaitę 
įvyko didmiestyje Chicagoje, 
kuriame Dr. A. Braze ir po­
rai kitų chirurgų už pasižy­
mėjimus įteikti diplomai. Su­
važiavime dalyvavo delegatai 
iš Amerikos, Kanados, Azijos 
ir Europos valstybių.

Mes linkime Susivienijimo 
veterano sunui, Dr. Aleksan- 
rai Braze, geriausių pasekmių 
jo profesijoje, o jo tėveliui 
dar daug metų g y v e n ti ir 
dirbti savo mylimai organiza­
cijai — Susivienijimui Lietu­
vių Amerikoje.

Medžiaginis Apsirūpinimas 
Sutikti Ligą

Kuopos Piknikas
Rugsėjo mėn. 23 dieną buvo 

kuopos piknikas. Nors oras 
buvo nepalankus, bet nariai 
ir draugai atsilankė į pikni­
ką ir linksmai laiką praleido. 
Piknike dinbo J. Shopis, A. 
Makauskas, J. Yanush, J. 
Venckienė, S. Gedminienė ir 
kiti. Kuopai liko keletas de- 
sėtkų dolerių pelno.

Apie Kazuko Pomirtinę
1948 metais mirė J. Kazu- 

kas, kuris savo pomirtinę 500 
dolerių, buvo užrašęc SLA 299 
kuopai. Dar buvo manoma 
gauti iš Social Security kele­
tą dolerių pastatymui pa­
minklo ant kapo, bet negau­
ta. Pinigai taip buvo praleis­
ti:

Jobin laidotuvei_ $385.00
Grabnešiams _______ 3.09 
Kuopai skola _____ 17.00
Kun. T. Omahny 15.00
St. John Rector už 

duobės atidarymą___
Ant kapo paminklas 

’ J. Kaulaičia už 
susirašinėjimą _____ _

SLA kuopai ____ _

Tėvynės 32 num, tilpusia- 
mc Pild. Tarybos suvažiavimo 
protokole, SLA Apdraudos 
Į v e r t i n imo; Raporte įvyko 
neaiškumas, nes Nespausdi­
nant laikraštį pasimetė iš są­
skaitos viena eilutė, kurioje 
buvo pasakyta “Kitiems Fon­
dams $69,409.33”.

Nariai, kurie seka musų or­
ganizacijos sąskaitas, prašo­
mi įrašyt pražuvusią ei- 
1 u t ę “Kitiems Fondams 
$69,409.33” minimame proto­
kole po eilutėms ‘'Pomirtinių 
Fondui $2,347,038.20” ir “Li­
goje Pašalpos Fondui 
$168,146.59”, kas ir sudarys 
viso pripažinto SLA turto su­
dėtį $2,584,594.12.

Cleveland, Ohio

Susivienijimo 362 Kuopos 
Visi Nariai Jsitemykit

8.00
66.30

0.61
5.00

Viso ____________ 500.00
Ant to paties žemės skly­

po pastatytas kitas pamink­
las M. Valaičiui, kuris buvo 
musų kuopos nariu. Jam pa­
minklą pastatė giminės su 
Tutlių šeima.

Prieš kiek laiko Rumfordo 
apylinkėje prie R o x b u r i o 

^'gražaus ežero praleido atos­
togas Centro tarnautoja po- 
nia Anuškięnė su savo vyru,

'. < Kuopos Koresp.

Lapkričio menesio 2 dieną 
bus svarbus SLA 362 kuopos 
narių suėjimas. Lapkričio 3 
dieną įvyks ekstra susirinki- 

< mas prisirengimui prie šei­
myniško vakaro, kuris įvyks 
lapkričio mėn. 17 dieną su 
laimėjimu keturių dovanų. 
Jas laimės tie, kurie turės į- 
sigiję tikietus, tad norintieji 
laimėti gardžius piętus Padė­
kos Dieną, pasistengkite įsi­
gyti tikietus.

Vakaras įvyks ponų C. Ka- 
slauskų namuose, 18901 
wood Avenue , Euclid, 
Kuopos nariams ir jų 
gams bus pagaminta
vakarienė. Vertingas dovanas 
laimėjimui paaukojo J. Blas- 
kevičiaus krautuvė, 854 East 
185 Street.

Ran- 
Ohio. 
drau- 
skani

Visi kuopos nariai bus įlei­
džiami dykai, tik turės prisi­
laikyti kuopos nutarimo ir į- 
sigyti laimėjimo tikietus. Tai­
gi visi Susivienijimo 362 kuo­
pos nariai kviečiami dalyvau­
ti šiame gražiame vakare ir 
linksmai draugiškoje nuotai­
koje vakarą praleisti, nes to­
kie pokyliai ne dažnai pasi­
taiko.

SLA 362 Kiiopos Koresp.

Apdairus šeimininkas gyvena rytojumi. 
Jis gerai apsisvarsto ir apskaičiuoja numaty­
tus galimumus rytojaus gyvenimo dienai. Jis 
iš anksto žino arba bent privalėtų žinoti ko 
reikės artimoje ateityje ir todėl tuo - viskuo 
apsirūpina kiek galimybės leidžia, kad nebūtų 
užkluptas iš netyčių, kas gali sudaryti itin 
rimtų keblumų ir net nepataisomos žalos. Pa- 
vyzdyn, jis apsiskaičiuoja kiek pareina dra-. 
bužis, maįstas, kuras, apdrauda, nuoma, tak­
sai ir tt. Sulig to jis sudaro savo biudžetą iš 
įeigų ir taip galima sakyti gyvena be baimės, 
nes iš anksto žino, jog galėsiąs galą su galu 
suvesti, žodžiu sakant, tai geras gaspadoriš- 
kas susitvarkymas. '

Tačiau tik retas kuris rimtai pagalvoja 
apie susirgimą, ypač būdamas jaunesnio am­
žiaus. Dažnai galvosena esti tokia: Aš esu 
sveikas, buvau ilgus metus sveikas, taigi išva­
doje ir pasiliksiu sveiku. Tai kam čia rūpin­
tis tokiais rodos abstraktiškais dalykais. Tik­
rumoje kaip tik šiuo klausimu daugybė žmo­
nių padaro stambių ir neatitaisomų klaidų. 
Tiesa, didžiuma žmonių išgyvena ilgus metus 
visai nesirgę, vienok niekas negali užtikrin­
ti kada ta neprašyta ir visai nelaukta viešnia- 
liga bile kurį aplankys. O juk žinoma, kad 
maži, jauni ir seni serga. Taigi liga yra re­
alybė ir ją sutikti bile dieną būtinai reikia 
būti pasirengus, šiuomi kalbu tik iš finansinio 
atžvilgio.

Užtai reikia į savo biudžetą įrašyti su­
sirgimų išlaidas. Kitais žodžiais sakant pa­
reina, kad kiekvienas privalėtų tam tikrą dalį 
savo pajamų taupyti gydymuisi, kada liga iš­
tinka. Šį tikslą galima atsiekti dviem budais.

Vienas, šeimos galva gali įsisteigti li­
gos fondą, į kurį kas savaitę ar mėnesį dėti 
tam tūlą nuošimtį iš savo pajamų, šis fon­
das neprivalo būti liečiamas niekam kitam 
kaip tik medikaliems tikslams ligos atsitiki­
me. Šią tvarką vykinant ilgainiui susidaro 
nemenka suma pinigų, kuri mažiau ar dau­
giau sulig atsargos didžio užtikrins tinkamą 
gydymą susirgimo metu. Tai visa duos šei­
mai reikiamą saugumo jausmą.

Mt. Carmel, Pa

'SLA Kuopos Susirinkimas

Susivienijimo 52 kuopos 
ibertaininis susirinkimas įvyks 
spalių mėn. 14 dieną, 2 valan­
dą po pietų. Malonėkite visi 
nariai ir visos narės pribūti į 
susirinkimą ir užsimokėti mė­
nesines duokles. Ateidami į 
sirinkimą atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prira­
šyti prie SLA 52 kuopos.

Juozas Paškevičius, 
SLA 52 kuopos sekr.

Westville, III

Mire Andrius Aponaitis, 
Susivienijimo Veteranas

Šių metų liepos 8 dieną mi­
rė Andrius Aponaitis, SLA 29 
kuopos narys-veteranas. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Suvalkų rėdyboje, Lazdijų 
mieste 1871 metais. Jis bai­
gęs pradinę mokylą ir būda­
mas 14 metų amžiaus, atva­
žiavo Amerikon 1888 metais 
New Yorkan, o .iš ten išvyko 
į Durye, Pa. ir dirbo anglia- 
kasyklose iki 1890 metų. Tš 
ten nuvažiavo į Pittston, kur 
irgi dirbo angliakasyklose iki 
1896 metų ir mokinosi anglų 
kalbos. Iš Pittstono nuvažiavo 
į Brooklyn, N. Y. ir vienoje 
katalikų bažnyčioje ėjo var­
gonininko pareigas.

1897 metaįs atvažiavo į 
Westville, Ill. ir vargoninin­
kavo šv. Petro ir Povilo baž­
nyčioje, o vėliaus dirbo ang- 
liakasyklose.

Velionis Aponaitis priklausė 
prie šv. Petro ir Povilo drau­
gystės ir SLA 29 kuopos, ir 
valdyboje ėjo visokias parei­
gas ir visur apsiimtą darbą 
atlikdavo gerai. Taipgi jis da­

lyvaudavo seimuose, o iš jų

Antras. Apdrauda kompanijose nuo su­
sirgimo. Pastaraisiais penkiolika metų šis 
apsirūpinimas pasidarė gana populiarus ir 
kasdien vis daugiau žmonių apsidraudžia, 
šioje šalyje yra daug kompanijų, kurios spe­
cialiai užsiima šiuo reikalu.
paminėsiu tik dvi,' būtent: Mėlynas Kryžius 
(Blue Cross) ir Mėlynas Skydas (Blue 
Shield), šios dvi organizacijos yra tikrai at- 
sakomingos ir jos operuoja be jokio pelno 
sau, nes niekam nemoka jokių dividentų.

Mėlynas Kryžius organizacija apmoka 
veik visus iškaščius apdraustiesiems už ligo­
ninę, jei ligoniui prireikia jos aptarnavimo 
tam tikrą skaičių dienų kas metą paprastai 
vieną mėnesį. Taigi asmuo ar visa šeima ap- 
sidraudę Mėlyname Kryžiuje esti užtikrinti 
ligonines išlaidas. Tai tiek saugumo jis jau 
turi. Gydytojo patarnavimo atlyginimas į 
tai neįeina. Šią spragą užpildyti yra antroji 
organizacija vardu Mėlynas Skydas, kuris at­
lygina gydytojui už jo profesionalinį patar­
navimą ar tai ligonis sirgtų namie, ligoninė­
je arba kad ir prireiktų operaciją daryti. Tai­
gi šeima ar pavienis apsidraudęs šiose dvie­
jose organizacijose, Mėlynas Kryžius ir Mė­
lynas Skydas, jau yra kuone visiškai aprūpin­
ti sirgimo iškaščius padengti kas paliuosuoja 
nuo finansiškų rūpesčių, nors, reikia aiškiai 
suprasti. Už tą visą apsidraudusieji moka 
tam tikras nustatytas mėnesines duokles. 
Kitais žodžiais sakant, jie kas mėnesį moka 
į ligos fondą per tas organizacijas, kurios iš 
savo, pusės užtikrina padengti gydymo lėšas 
namie ar ligoninėje. Tai verta ir patartina 
visiems panašiai apsidrausti.

Vienaip ar kitaip, kiekvienas privalo iš 
anksto apsirūpinti iš savo pajamų turėti pa­
kankamai ištekliaus tinkamai gydytis susirgi­
mų atsitikimuose, nes niekas negali atspėti 
kada ir kurį liga paguldys. Dažnai esti, kad 
dėl stokos lėšų ligonis užvilkina ligą, kuri il­
gainiui įsigalėjus jau nebetaip lengva išgydy­
ti, kas sukoneveikia sveikatą nebepataisomai. 
Yra patirta, -kad juo greičiau liga gydoma, 
tuo lengviau ir tikriau galima ligonį išgydyti. 
Užtat šiuo brangiausiu savo turtu, sveikata, 
reikia viešiems būti tikrai apsirūpinus kol esi 
sveikas ir darbingas.

grįžęs pateikdavo gerus ra­
portus SLA 29 kuopai. Jis 
buvo gabus žmogus ir jam 
sekdavosi visur. 1902 metais 
buvo išrinktas miesto ^trusty- 
su ir buvo didelių pastatų 
patikrintoju. Kol buvo stip­
rios sveikatos, buvo renka­
mas miesto' teisėju.

Jis mokėjo kelias kalbas, 
tai visur buvo tinkamas ir 
galėjo daug visokių reikalų 
atlikti, dažnai net amerikonai 
kreipdavosi prie jo su įvai­
riais reikalais.

SLA 29 kuopa neteko gero 
žmogaus asmenyje A. Aponai- 
čio. Jis apsivedė 1901 metais 
Su Ona Vinskauskaite ir susi­
laukė 2 dukteris ir 3 sūnūs. 
Dukters ir sūnus rūpinosi tė­
vo laidotuvėmis, nes jo žmo­
na mirusi prieš kelis metus.

Velionis buvo pašarvotas 
ponios Urbonienės laidotuvė- 
je, kur jo karstas skendo gra­
žiose gėlėse. Ponai Urbai gra­
žiai patarnavo ir išleido į šv. 
Petro ir Povilo bažnyčią, o 
po gedulingų maldų nulydėtas 
į šv. Petro ir Povilo kapines 
ir palaidotas amžinam poil­
siui. Laidotuvės buvo gražios 
ir gausus būrys žmonių pa­
lydėjo į kapus ir atidavė pas­
kutinę tinkamą pagarbą.

Dideliame nubudime 
dukters, sūnus, žentai,

liko 
mar­

čios ir anūkai netekę savo 
mylimo tėvo ir gero žmogaus.

Dukters ir sūnus dėkoja vi­
siems už skaitlingą dalyvavi­
mą jų tėvelio šermenise ir lai­
dotuvėse.

Thomas Lucas, 
SLA 29 kuopos sekr.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje nariai biznieriai garsin- 
kitės savo organizacijos or­
gane Tėvynėje, 
skaitoma ir iš 
garsinimų bus 
patiems.

nes ji plačiai 
joje telpančių?

nauda jums

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

Waterbury, Conn. — Susi 
vienijimo 11 kuopos draugiš­
ko pobūdžio vakarienė įvyks 
spalių mėn. 13 dieną. Rengė­
jai kviečia visus narius ir ge­
ros valios lietuvius dalyvauti 
vakarienėje ir fratemališkai 
praleisti vakarą.

—o—
Chicago, Ill. — Susivieniji­

mo 134 ir 322 kuopos bendro­
mis jėgomis ruošia gražų pa­
rengimą sekmadienį, šių me­
tų lapkričio 4 dieną, visiems 
gerai žinomoje Sokolų svetai­
nėje. Rengėjai prašo bilietus 
įsigyti įš anksto ir dalyvauti 
parengime.

Brooklyn, N. Y. — SLA 38 
kuopas metinė vakarienė į- 
vyks lapkričio mėn. 10 dieną, 
Amerikos Lietuvių Pil i e č i ų 
Klubo patalpose, 280 Union 
Avenue, Brooklyne. Pradžia .7 
valandą vakare. Norintieji da­
lyvauti įsigykite bilietus is- 
anksto.

South Milwaukee, Wis.
Susivienijimo dešimto apskri­
čio suvažiavimo proga, Susi­
vienijimo 133 kuopa rengia 
linksmą vakarą sekmadienį, 
lapkričio men. 11 dieną, Plie­
ka Hali. 1804 — 15-th Ave- 
nuo ir Manitoba Street. Ren­
gėjai kviečia dalyvauti ir link­
smai praleisti sekmadienio va­
karą.

—o—
Cleveland, Ohio. — Susi-, 

vienijimo 352 kuopos šeimy- 
niškas vakaras su vertingų 
dovanų laimėjimu įvyks lap­
kričio mėn. 17 dieną, ponų 
K a z 1 a uskų namuose, 18901. 
Ran wood Avenue, Euclid, 
Ohio. Rengėjai kviečia visus 
narius dalyvauti.

—o—
Pittston, Pa. — Susivieniji 

m o 7 kuopos metinė vakarie 
nė ir šokiai įvyks gruodžio 1 
dieną, Lietuviu Piliečių Klu­
bo pataluose. 91 North Main 
Street. Rengėjai t kviečia na­
rius ir ne narius vakarienėje 
dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti.
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Viso _ $609.95

$404.34

$400.00

0200.55

$151.00

Viso $107.00

$60.00

$25.00

$15.00

$10.00

pa-

$57.00
50.00

$603.95
6.00

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

tautie- 
jie tą 

lobyną
Ame-

___________ 10.00
Viso __ $1,107.25

numalšinkit sujudinta protą,

daina nori

Superior

Harbor

r
Viso $3,243.45

Viso __ $1,222:00,

r

Viso __ $1,125.00

(Bus Viso $5,160.86

• JU t’-T ■ •'T C'w:, ?

uždega ži- 
vakarienę.

aukšte, čia
duris. Vai-'

kaip saule, 
burtai nuo

Jame ra- 
draudžia-

$975.00
150.00

DR. VINCO KUDIRKOS 
paminklas Naumiesty 

J

$659.85
530.50
294.75
100.00

. 65.00

jis suaugęs ramus į- 
darbą.
eilėraštyje, skirtame 
užgavėnes Varšuvoje

net 
išsi-

$9,015.50
579.15
500.00
309.80
180.00
171.60

75.00
38.50
10.00
10.00
10.00

FLORIDA
Miami ______
St. Petersburg

kad 
rei-

NEBRASKA
Omaha ___
Lincoln ___

CONNECTICUT 
Waterbury 
Hartford ___— 
New Haven __
New Britain __ 
Manchester — 
Stamford — 
Ansonia ______

Bridgeport ___

r
&

WISCONSIN
Kenosha ___
Racine ___
Milwaukee .
Sheboygan _

$425.00
405.00
222.00

. 45.25

Veltui mus į Lietuva vėjas pučia, laivas plaukia 
nuo tėvynės vis toliau, ir už jurų, pagaliau.

$1,770.40 
1,552.00 

703.18
. 283.00
. 189.92
. 183.76

93.15
86.55
69.00
68.00
48.90
45.00
30.00
28.00

$2,630.25 
, 300.00 
_ 204.70 
._ 51.00

37.50 
_ 20.00

$2,100.00
. 500.00
_ 403.00
_ 230.00
. 158.75

130.00
75.00
50.00

keikti: kad tu 
kad tave van- 
kad tu paskęs- 
kraujuje! U-u...

i-

kabinas ir 
kurie jau 
ir džiau- 
neima ju-

Kudirka, kaltindamas Lietuvos 
liepia jiems pasirinkti vieną iš

MICHIGAN
Detroit ----------
Custer -----------
Grand Rapids
Flintt
Benton
Lowell

Įėjau, bet jos pagydyt 
jėgiau. Pasikankinę su 
goką laiką, įėjom į jų 
ną ir, ten esantiems

omo 
Cleveland 
Akron 
Dayton .. 
Columbus 
Toledo _

$2,198.85 
_ 189.00 
. 174.00 

82.00 
73.08

Viso __ $1,650.10

$1,434.15
. 500.00

287.15
_ 181.45
. 175.00
_ 100.00

61.00
__ 41.70
__ 30.00

15.00
5.00

Vincas 
šviesuolius, 
dviejų:

Arba jus
Užgesinkit išnaujo mus širdį liepsnotą, 
Arba, stoję į eilę, kaip tikri vadovai, 
Švieskit mus ir neduokit gest pradėtai kovai! 
Bet, mus sykį sukurstę, .vienus nepameskit— 
Žadėjot vadais būti, tai grįžkit ir veskit!

Kam jus ėmę suardėt mus širdžių ramumą, 
Priminę mums Lietuvą, pareigų šventumą, 
Kur Lietuva tėvynė uždeda ant musų?
O! del Lietuvos — šaukėt — negailėkim trusų, 
Aukų, pasišventimo! Nesiduokim skriausti 
Ryjikams tautos musų! Verskim juos pajausti, 
Kad mes gyventi norim! Į kovą! Nežūsim! 
Tik eikite su mumis, mes jums vadais busim! 
Tada užsiliepsnojo mus šaltos krutinės 
Ir stojome prieš skriaudą žemelės gimtines. 
Kada gi priešai atvėrė draskyt mus apnikę, 
Jus, kaip niekšai, pabėgot, mus vienus palikę! 
Mus iš tėviškės tremia, kalėjimai! ima, 
O jus?... Kas-žin, ar matot mus pasišventimą...

Ir šiandien bolševikų žiauriai niokoja­
ma musų Kankinė Tauta, gal but, dar rus- 
tesniais ir priekaištingesniais žodžiais bylo­
ja į mus, karo audros ir raudonojo tvano 
atblokštus į didžiosios laisvės ir pažangos 
kraštą—Ameriką. Ir mes tam savo pa­
vergtos Tėvynės balsui negalime būti kur­
ti.

Vivo — $10,899.45

MASSACHUSETTS 
Boston ___. 
Brockton 
Worcester 
Cambridge 
Norwood 
Westfield _ 
Lawrence _ 
Haverhill _ 
Gardner 
Bridgewater 
Lowell ___
Blackstone 
Hudson — 
Greęnfięld

$1,000.00
979.78 

__ 205.00 
__ 123.00 

121.00
27.50 

___ 25.00 
___ 19.50

10.00 
1.00

Viso __ $3,646.75

INDIANA
Gary ______  $1,200.00
Clinton _____________________  16.00
St. Mary of the Woods ___ 6.00

Sofija Ambrazevičienė

NEPTŪNO GLĖBY
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A. MERKELIS

VINCAS KUDIRKA KALBA I MUS
Vincas Kudirka Amerikos Lietuvių Spaudoje

Viso $2,511.78

NEW JERSEY 
Paterson 
Elizabeth 
Linden . 
Newar _ 
Clifside .

Viso __ $2,716.93

NEW YORK 
New York _ 
Amsterdam 
Buffalo ____
Great Neck 
Binghamton 
Rochester 
White Plains 
Hudson — 
Morris _____
Dolgeville __ 
Yonkers ___

Viso __ 02,830.45

PENNSYLVANI 
Pittsburgh __ 
Philadelphia 
Wilkes Barre 
Chester ____
Easton ____ '.
Shenandoah 
Rosemaitt ___ 
Bryn Mawn 
Erie ________
Frackville

’ ■ '
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Spalio 12,1951

Vincas Kudirka atbudęs drauge su 
“Aušra” susižadėjo su musų literatūra ir 
visą savo trumpą, bet kūrybiškai vaisingą 
gyvenimą mylimosios sužadėtinės neaplei­
do, turtingai ją puošadamas gausiais kūry­
biniais lobiais. Pastaraisiais “Aušros” gy­
vavimo metais (1886) šeštajame jos nu­
mery Vincas Kudirka išspausdino jumoris­
tinį eilėraštį “Dėlko žydai nevalgo kiaulie­
nos?” Tai buvo jo pirmasis debiutas mu­
sų literatūroje.

Universitetinės studijos, kurioms pats 
sau lėšas, turėjo užsidirbti, neleido Vincui 
Kudirkai atsidėti spaudos darbui ir litera­
tūrinei kūrybai. Vis dėlto jis laisvalaikiu 
rašė ir 1888 metais Amerikoje Jono šliupo 
redaguojamame “Lietuviškajame Balse” iš­
spausdino keturius savo eilėraščius: “Mo­
tinai”, “Gražu, gražiau ir gražiausia”, 
“Troškimas” ir “Kregždelė”.

“Motinoj”, parašyto j sekant Kl. Junošą, 
V. Kudirka ragina motiną pratinti vaiką 
prie vargo kasdieninio, mokyti jį mylėti 
draugą, ugdyti vaiko kantrybę ir pasiau­
kojimą, šviesti, kad 
stengtų dirbti sunkų

Antrajame savo 
atminti 1888 m. per
pas studentą J. Gaidį įvykusiam lietuvių 
susirinkimui, kuriame buvo įsteigta “Lie­
tuvos Draugystė” ir kilo sumanymas leisti 
naują laikraštį “Varpą”, Vincas Kudirka 
džiaugiasi, kad gražu esą matyti lietuvių 
būrelį, kuris tarp svetimųjų laikosi vieny­
bės ir susėję pagerbia tėvynę; gražiau, kai 
jų žodžiai nuoširdus ir širdys tėvynės mei­
le tvirtos; betgi gražiau esą matyti, kai 
“širdims ir žodžiams ir darbai atsako”, 
kai visi tie lietuviai savo noru dirba tėvy­
nės garbei.

Pagal Gomulickį parašytame “Troški­
me” Vincas Kudirka sako, kad, jei galėtų 
dainomis alkaną papenėtų, nuogą apreng­
tų, benamiui iš dainų rumus pastatytų,

Bet daina tolyn lekia, troškimai gi lieka... 
O kad silpnumas spaudžia ir laiko per nieką,

Taigi jau lėk, dainele! ant griuvėsio naujo! 
Tu buk kviesliu ramybės, ne verksmo, ne kraujo! 
O neįstengdama kunui—dvasiai peną tyrą 
Nešk ir mokink, kad veltui ašaros nebyra!

Pažymėtina, kad nors tuo metu ir Prū­
suose (Mažojoje Lietuvoje) buvo leidžia­
ma lietuviškų laikraščių, tačiau Vincas Ku­
dirka" pirmuosius save/ literatūrinius ban­
dymus siuntė Amerikos lietuvių spaudai. 
Greičiausia, jis taip darė, norėdamas su 
Amerikos lietuvių spauda užmegsti santy­
kius, kurie vėliau jo nuolatos buvo stipri­
nami ir glaudinami.

1889 m. pradėjus leisti “Varpą” ir po 
metų “Ūkininką”, Vincas Kudirka tik tuo­
se savo įsteigtuose ir kurį laiką redaguo­
tuose laikraščiuose spaudimo savo įvairius 
raštus. Tačiau Amerikos lietuvių spaudą 
jis akylai sekė, stropiai “Tėvynės Varpuo­
se” atžymėdamas, kas / je gero ir blogo.

1897 metais “Vienybės Lietuvninkų” 
39 numeryje Vincas, Kudirka atspausdino 
atsišaukimą “Broliai Lietuviai!” 
ginami lietuviai kovoti dėl rusų 
mos lietuvių spaudos laisvės.

Tais pat metais Amerikos

•kuo ją kaltino. Svarbiausias bei didžiau­
sias kaltinimas, kad daugis šviesuolių pra­
dėtai kovai ne tik ne vadovauja, bet ir joje 
nedalyvauja. Dar daugiau: Vinco Kudir­
kos žodžiais tariant “trupinio aukso ir gar­
daus valgio šaukšto suvilioti” daugelis pa­
sitraukė iš Lietuvos, pamiršdami savo pa­
žadus rusų pavergtai tautai. Ir Vincas 
Kudirka eilėrašty “Lietuvos šviesuoliams” 
iš vergijos į laisvę rankas tiesiančios tau­
tos vardu rūsčiai prabyla į Lietuvos švie­
suolius :

Trenkčiau kankles į žemę i.š gailesčio tvano, 
Kad jums jos nenaudingos, o vargdieniai mano!

Tačiau poezija, kaip ir visa žmogaus 
dvasios kūryba, skirta ne medžiaginėms 
vertybėms dauginti; ir pats žmogus, anot 
Šv. Rašto, ne vien duona gyvas.

Daina įprasmina žmogaus kančią, sau­
go jį nuo širdį drąskančio skausmo. Hen­
rikas Ibsenas sako, kad daina, 
širdį nuramina, josios žodžių 
skausmų mus gina.

Ir Vincas Kudirka savo
varguolių širdis raminti, jiems paguodą 
nešti:

lietuvių 
laikrašty “Lietuva” Vincas Kudirka į Lie­
tuvos šviesuolių (inteligentų) surambėjusią 
sąžinę prabyla ir eilėraščiu “Lietuvos švie­
suoliams” (1898 m. jis buvo perspausdin­
tas “Ūkininke” laikrašty). Tai skaudus 
vergiamos Lietuvos priekaištas savai švie­
suomenei, vadinamiems inteligentams, ku­
rie pasišovę, tautai vadovauti, skelbė mok­
slo reikalingumą, ragino tamsuosius prie 
knygos, mokytis, kurie siūlės parodyti ke­
lią, “kuris naktį prašalins, duos giedrią 
dienelę”. Lietuvių tauta buvo jautri Auš­
ros spinduliams ir Varpo gaudesiui. Nuo 
sunkių darbų pailsę žmonės skubėjo prie 
žadėtojo šviesos židinio ir, tiesdami pūslė­
tas rankas, šaukė:

...kur tas mokslas jūsų pažadėtas? 
Duokite mums jį, broliai, mes trokštame jojo! 
Tą syk jus garsus klyksmas staiga apsistojo, 
Kasžin kur išsislapstėt, tartum niekadėjai, 

, Ir žadėjimus jūsų išnešiojo vėjai...

Tautiškai atgijanti ir kultūrinės bei 
politinės laisvės siekianti lietuvių tauta 
daug kuo galėjo savo šviesuomenę pakal­
tinti, ir Vinco Kudirkos plunksna daug

(Tęsinys)
Bet štai, tuo pačiu' metu 

jaučiu kažką neįprasto, lyg 
grindys po manim siūbuoja. 
Nejaugi važiuojam? Na, ži­
noma ! Pamažu Voki e t i j o s 
krantai tolsta. Visi žydai puo­
la prie mažo, apvalo, laivo 
langelio, pradeda Vokietijos 
kryptimi grasint, spjaudyt ir 
nežmoniškai 
prasmegtum, 
duo užlietų, 
turn savo
Buk prakeikta Vokietija!... 
Po to jiė išmeta į jurą saują 
adatų ir, pagaliau, nusirami­
na ir palieka langelį.

Dabar man pasidarė leng­
viau, nes jau atpuola svyravi­
mai, ar važiuot, ar ne. Žydai 
išsiskirsto. Mes su Baronkie- 
ne išpakuojam daiktus ir ruo­
šiamės nakvynei. Žiemos die­
na trumpa. Laive 
burtus ir duoda 
Valgykla musų 
pat, prieš kabinos
gyt duoda gerai ir mums di­
pukams, pripratusiems prie 
menko valgio, toks maitini­
mas atrodo prabanga. Visi 

, linksmi ir niekas negalvoja 
apie jokį pavojų. Laivas be­
veik nesiuibuoja, visi jaučiasi 
gerai. Netikiu, kad buna kaž 
kokia “juros” liga! Aš greit 
užmiegu, nes šiandien atsikė­
liau ketvirtą valandą ryto, o 
dar ir prieš tai keletą naktų 
nemiegojau.

Nežinau, kiek laiko truko 
mano miegas, bet buvo dar 
vakaras, prikėlė mane keisti 
garsai: greta esančioj prau­
sykloj tarytum kas staugė ir 
baisiai stenėjo. Atsikėliau ir 
ėjau pažiūrėt, kas atsitiko. 
Pamačiau jauną moterį iš 
kaimyninės kabinos, parkri­
tusią ant grindų. Ji buvo iš­
balusi ir nemielaši r d i n g a i 
sirgo. Supratau, kad čia ju­
ros liga, ibet nejaugi taip 

ga-

nepa- 
ją H- 
kabi- 
žmo-

nėms, pradėjau išmėtinėt, ko­
dėl jie tokie beširdžiai ir ne­
gelbsti savo kaimynės.

— Jinai yra vokietė, tegul 
pastips, — atsakė jie. Supra­
tau, kad čia butą žydų. Ser­
ga n t i moteris važiavo su 
dviem mažais vaikais kurie, 
be motinos, rėkė nesavu bal­
su. Jos vyras serbas kaž kur 
laive dežuravo ir nieko neži­
nojo apie žmonos susirgimą. 
Yra laivo gydytojas, o be jo 
yra ir keleivių tarpe gydyto­
jų, yra seserų ir ambulatari- 
ja, bet kur juos suras? Nak­
tį tur but viskas uždaryta!. 
Reikia lipti laiptais iš vieno 
aukšto į kitą, o laivas jau 
smarkiai siūbuoja. Nėra kas 
daryti, reikia kankintis ir 
laukti ryto.

Išėjus ryte į koridorių pa­
mačiau, kad jau daug kelei­
vių, pažįstamų ir nepažįsta­
mų, susirgo juros liga, .bet 
ji dar nebuvo įsigalėjusi, vi­
si liūdnai slankiojo po kori­
dorių skausmingais veidais. 
Valgykloj, nors patiekalai bu­
vo skanus, daugelio lėkštės 
liko nepajudintos.

Tuo tarpu laivas vis smar­
kiau siūbuoja: aukštyn, že­
myn, kairėn, dešinėn, ir dar 
krato. Klausiu praeinančio 
juoduko jūreivio:

— Ar gi laivas visuomet 
taip siūbuoja? Jis juokiasi ir 
sako:

— Argi čia siūbuoja? Siū­
buoja tada, kai lėkštės krin­
ta nuo stalo ir virėjas nega­
li virt valgyt. Kaip prava- 
žiuosim pro Angliją ir busim 
atviram vandenyne, siūbuos 
daugiau.

Man darosi šiek tiek nera­
mu, bet aš nelabai tikiu jo 
žodžiams. Et, baugina...

Laisvės Mobilizaci-i 
jos Vajus

Ir mums, atisidurusiems laisvės šalyje, 
šiandien taip pat tenka rinktis vienas iš 
dviejų: arba tegyventi vien dėl aukso tru­
pinio ir gardaus valgio šaukšto arba dirbti 
ir kovoti, kad bolševikų pavergta Tėvynė 
greičiau sulauktų laisvės, ir mes į ją galė­
tumėm grįžti.

Vincas Kudirka mums šviečia tauriu

pavyzdžiu, rodančiu, kaip reikia savo tau­
tai dirbti ir dėl jos teisių ir laisvės kovoti.

Vinco Kudirkos gausus kūrybinis pa­
likimas yra neišsekęs šaltinis išminties, jė­
gų ir ištvermės dirbti ir kovoti dėl savo 
tautos šviesesnės ateities ir jos laisvės.

Esame didžiai dėkingi savo 
čiams, Amerikos lietuviams, kad 
brangų Vinco Kudirkos kūrybinį 
musų visuomenei padarė prieinamą,
rikos lietuviai dar spaudos draudimo metu 
išleido Vinco Kudirkos kai kuriuos didžiuo­
sius visuotinės literatūros kurinių verti­
mus: Fridricho Schillerio “Vilnius Tell”, 
Plymouth, Pa., 150 psl.; J. Slovackio “Min- 
daugis Lietuvos Karalius”, Chicago Ill., 86 
psl.; Byrono “Kaimas”, Plymouth, Pa., 120 
psl., ir kt. Prieš keturiasdešimt metų, 
1909-1910 m., minint Vinco Kudirkos 50 
metų gimimo sukaktį, Tėvynės Mylėtojų 
Draugystė Amerikos lietuvių suaukotomis 
lėšomis Tilžėje gražiai išleido Vinco Kudir­
kos raštų šešius didelius tomus. Šia pro­
ga reikia pažymėti, kad ir nepriklausomoje 
Lietuvoje mes nė vieno savo rašytojo vei­
kalų taip gražiai neįstengėme išleisti, kaip 
buvo išleisti Vinco Kudirkos raštai.

Amerikos lietuvius domina ir didinga 
Vinco Kudirkos a'smenybė, ir jų pastango­
mis buvo išleista keletas knygelių apie jo 
gyvenimą: J. Sekevičius Vincas Kudirka, 
Trumpa peržvalga jo gyvenimo ir veikimo, 
Shenandoah, Pa., 1909, 22 psl. J. Gabrys 
Vincas Kudirka, Keli jo gyvenimo bruožai, 
Tilžėje, 1910 m., 75 psl. (Iš Vinco Kudir­
kos Raštų I-jo tomo). A. Rimka ir M. Pet­
rauskas, Vincas Kudirka, jo gyvenimas, 
darbai ir visuomeninės pažiūros, Chicago, 
Ill., 1915 m. Įvairių sukakčių proga taip 
pat gana daug buvo rašyta apie Vincą Ku­
dirką ir Amerikos lietuvių laikraščiuose.

Užpraeitų metų pabaigoje Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių kolonijose plačiai buvo 
paminėta Vinco Kudirkos 50 metų mirties 
sukaktis. Paminėjimui skirti susirinkimai 
buvo gausiai lankomi įvairių pažiūrų lietu­
vių, ir tatai rodo, kiek Vincas Kudirka yra 
visiems lietuviams brangus.

Vaikščioju po 
lankau pažįstamus, 
susirgo. Stebiuos 
giuos, kad manęs
ros liga. Jei neėmė, tai jau ir 
neims, esu tikra. 

f

Naktis praėjo paprastai ir 
ryte pamatėm, labai ištolo, 
ūkanotą dieną, kaž kokios 
kalnuotos žemės siluetus. Vi­
si sako, kad čia Anglija. Mu­
sų laivas praeina pro šalį ir 
įeina į atvirą vandenyną.

Tai trečia musų kelionės 
diena. Kuo toliau plaukiam, 
tuo laivas siūbuoja smarkiau 
ir smarkiau. Tiesiog iš prie­
kio pučia labai stiprus vaka­
rų vėjas ir mes sunkiai stu- 
miamės priekin. Išėjus kori­
dorium jau negalima pasto­
vėti ir reikia laikytis turėklų. 
Dangus apsiniaukia ir į vaka­
rą prasideda tikra audra. Vė­
jas pučia, kaip pasiutęs, lau­
žo ir suka laivą ant vietos, 
piešia geležines, nuo denio, 
duris, vėjas spjaudo į musų 
kabiną per langelį. Jis nori 
paversti musų laivą ant šono, 
bet šis spiriasi ir nepasiduo­
da. Jura verda, kunkuliuoja, 
kaip vanduo katile, bangos 
keliasi virš denio ir vanduo 
net užpila langelį. O Dieve, 
kaip baisu!... Aš bijau 
pažiūrėt į jurą! Sueina, 
gandę, žydai ir kalbasi:

— Kokie mes durniai, 
važiavom! Ir kam mums
kėjo važiuot? Argi negyvena 
žmonės Munchene? Oi, gyve­
na, .ir dar kaip gyvena! Jei 
sudėtume pinigų kapitonui, 
ar nesutiktų jis grįžt atgal? 
Oi, kokie mes nelaimingi!...

Bet niekas nedrįsta , pasiū­
lyt kapitonui, kad jis grįžtų 
atgal. Padejavę apie porą va­
landų, jie išsiskirsto. Aš lie­
ku su Baronkiene ir vaikais. 
Baisi naktis, neišpasakytai il­
ga. Vėjas staugia, kaip plėš­
rus žvėris, ir rengiasi sudras­
kyt laivą į šipuliukus. Korido­
riais vaikščioja jurininkai. Jų 
veidai susirūpinę. Jie seka, 
kad viskas butų tvarkoj ir, 
suėję, kaž ką tyliai šneka. 
Vos sulaukėm ryto, i

daugiau)

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykdomo Laisvė^ Mobilizaci­
jos Vajaus sąskaiton iki šiol 
įgauta $38,091.86, kas sudaro 
38% nusistatytos sukelti su­
mos $100,000.

Visoje eilėje lietuvių kolo­
nijų šis vajus yra susilaukęs 
vertos dėmesio paramos. 
Daug kur nustatytos kvotos 
buvo išpildytos ir net pervir­
šytos. Nepasitenkinta vien 

. aukų rinkimu Lietuvos Nepri­
klausomybės sukakties proga: 
vajaus naudai buvo ruošia­
mos įvairios pramogos, kaip 
antai, minėjimai, koncertai, 
piknikai ir kt. Kai kuriose 
vietovėse paskirti asmenys 
parodė pasigėrėtinos iniciaty­
vos, rinkdami aukas Lietuvos 
laisvinimo akcijai. Dėl to ne­
retais atvejais lietuvių skai­
čiumi negausios, bet veiklios 
kolonijos savo aukomis yra 
pralenkusios žymiai pajėges­
nius savo kaimynus. Iš kitos 
pusės, kai kurie stambesni 
lietuvių centrai dar nesusku­
bo prideramai pasirodyti.

Atskiromis valstijomis ir 
vietovėmis ligšioliniai vajaus 
rezultatai pagal tai, kokios 
'sumos gautos ALT Centre, 
taip atrodo:
ILLINOIS 
Chicago ___ ___
Rockford _____
Wheaton _____
Melrose Park . 
Waukegan ___
East St. Louis 
Westville _____
Springfield ___
St. Charles 
McHenry _____
Quincy -----------

MARYLAND
Baltimore ________________

CALIFORNIA
Los Angeles --------------------

RHODE ISLAND
Providence _______________

DISTRICT OF COLUMBIA
Washington -------------------- __

NEW HAMPSHIRE
Nashua ___________________
Manchester _______________

MAINE 
Lewiston ------------

WASHINGTON 
Hoquiam ________

WEST VIRGINIA 
War ______

NOR^TH DAKOTA 
Riverdale ------------

CANADA
Toronto, Ontario ___________  $5.00

Laisvės Mobilizacijos Vajus 
ir toliau tebevykdomas, sutei­
kiant progą atsilikusioms ko­
lonijoms pasidaiibuoti, kad 
joms nustatytos kvotos butų 
išpildytos.

Amerikos lietuvių visuome­
nė per 11 metų remiamoje ko­
voje už Lietuvos išlaisvinimą 
pasiekta žymių laimėjimų, ku­
rie stiprina musų viltis ir ska­
tina mus tolimesniems žy­
giams. Kova tebeeina. Jai 
sėkmingai tęsti ir užbaigti 
reikalinga nuolatinė Amerikos 
lietuvių visuomenės parama, 
kuri niekuomet nebus per di­
delė.

Lenkų Spauda Apie 
• Vilniaus Krašto 

Rusinimą
Lenkų spaudoje kartais 

sirodo, nors ir su lenkiškomis 
tendencijomis, palyginti ob­
jektyvių informacijų apie da­
bartinį gyvenimą Vilniaus 
krašte. Štai jų “DZ. . i Dz. Ž” 
įsidėjo ilgesnį pranešimą apie 
“rusų kolonistus Vilniaus kraš-

te”, kurio pirmoje vietoje 
skelbiama, kaip ir kam ten 
“stalininė svajonė virto rea­
lybe”. Tai įvyko š. m. sausio 
27 d., paskelbė drauge Czyr- 
kina, maskvinės “Pravdos” 
korespondentė Vilniuje. Atpa­
sakodama “žydintį Sovietų pi­
liečių gyvenimą”, kaip pavyz­
dį duoda savo šeimą, rašo 
“Pravda”: 3 jos vaikai moko­
si vidurinėse ir aukšt. mokyk­
lose, o sūnūs — išėjo į Sovie­
tų armijos karininkus. Duktė 
mokosi botanike, jauniausioji 
svajoja tapti gydytoja. Ir nie­
ko nuostabaus, pastebi ta pro-, 
ga minimasis lenkų dienraštis, 
nes minimoji korespondentė 
neprivalo eiti dirbti į fabriką, 
kaip kiti, bet yra “namų vieš- 
patė...”

Vis dėlto, nepaisant to “žy­
dinčio gyvenimo”, net ir pačių 
rusų spauda vengia per daug 
minėti rusiškąsias pavardes 
savo raportažuose iš Vilniaus 
miesto ar krašto. Bet tame 
pačiame pranešime, kuriuo 
taip didžiuojasi Czyrkina apie 
Vilniaus odos raugyklą ir ba­
tų fabriką skaitome: “Pasižy­
mėję stachanoviečiai drg. Per- 
jas atliko 8-rių normą, jauni 
stachanoviečiai draugai Dub­
rovina, Bakalovas ir Kazako­
vas pasiekė iki 200 procentų 
normą, taip pat pasižymėjo 
d-gai Heleras ir Martinkėnas”. 
Taigi, pastebi “Dz. P.” tuoj 
pat galima atskirti rusiškas 
pavardes nuo lietuviškų.

Tuo pat laiku “Liter. Gaze- 
ta” įsidėjo sovietų gen. čer- 
niakovskio paminklo nuotrau- 
ką.Kaipųš aprašymo .tenka pa­
daryti išvadą, jis yra katedros 
aikštėj, dabar jau pavadintoj 
Černiakovskio aikšte. Tas jau 
miręs generolas j Vilnių įžy­
giavo 1944 m. liepos mėn., pir­
mas su raud. armija užvary­
damas miestą ir išvydamas 
smarkiai jį gynusius vokiečius. 
“Šis Vilniuj pastatytas pa­
minklas yra įspėjęs memento 
tiek Lenkijai, tiek Lietuvai”, 
pastebi dienraštis.

Lietuviai biznieriai ir pro­
fesionalai garsinkites Tėvynė­
je.
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Amerikos Lietuvių Veikla
SLA Apšvietos Komi­
sijos Nariai Lankėsi 

■Centre ir Redakcijoj

Spalių mėnesio 4 dieną lan­
kėsi* SLA Centre ir Tėvynės 
Redakcijoj Susivienijimo Ap­
švietos Komisijos du nariai: 
komisijos pirmininkas ir dien­
raščio Naujienų vyriausias 
redaktorius Dr. P. Grigaitis, 
ir komisijos narys Sandaros 
redaktorius M. Vaidyla iš 
Chicago, III. Jiedu, kviečiami, 
atvyko į Susivienijimo Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimą, 
tai ta proga aplankė ir orga­
no redakciją.

Su svečiais maloniai pasi­
kalbėta organizacijos, organo 
ir kitais svarbiais šių dienų 
reikalais.

Spalių 5 dienos popietį Ger­
biami Svečiai išvyko į namus 
prie savo atsakomingų. kas­
dieninių pareigų.

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Rugsėjo 2 dieną lankėsi 
Redakcijoj adv. .D. Nargilavi- 
čius, neseniai atvykęs į Jung­
tines Amerikos Valstybes iš 
tremties. Jis laikinai apsigy­
venęs pas savo bičiulius New 
Jersey City.

Jis jau nejauno amžiaus, 
bet malonaus budo žmogus, 
tai papasakojo daug įdomių 
įvykių, pergyventų tremtyje 
ir atvykus Amerikon. Labiau­
sia jis nusikuudė savo suiru­
sia sveikata ir del finansinių 
trukumų vargingo gyvenimo.

Jis pasižadėjo parašyti 
straipsnių Tėvynei įvairiais 
klausimais.

Spalio 6 dieną lankėsi Re­
dakcijoje ir Centre p. K. Na- 
maksienė iš Boston, Mass., 
žymi Susivienijimo ir visuo­
menės veikėja. Ji atvyko New 
Yorkan dalyvauti Balfo kon­
certe spalio 7 dieną, tai pa­
sinaudodama ta proga aplan­
kė ir savo organizacijos orga­
no Redakciją ir Centrą.

Su viešnia maloniai pasi­
kalbėta įvairiais klausimais, 
ypatingai apie dabar einantį 
musų organizacijos vajų na­
rių gavimui, tremty likusius 
musų brolius lietuvius ir ki­
tais reikalais. Mat p. Namak- 
sienė yra pirmininke Balfo 
skyriaus Bostone, tai jai rupi 
tremtyje likusių lietuvių šel­
pimas.

Paviešėjus porą dienų did­
miesty New Yorke ir aplan­
kius įdomesnes vietas, spalio 
8 dieną p. Namaksienė išvy­
ko Bostonan.

Iškilmės New Yorke 
Aukšto Svečio Garbei 

Italijos ministerio pirmi­
ninko Alcide de Gasperi vi­
zito proga, laik. majoras Jo­
seph T. Sharkey rugsėjo 28 
dieną iškilmingai priėmė auk­
štą svetį City Hali. Po to, 
Waldorf Astoria Hotel suruo­
šė pietus ministerio pirminin­
ko ir Ponios De Gasperi gar­
bei. Į tas iškilmes buvo pak­
viestas gen. konsulas J. Bud­
rys. Jam _ esant užimtam ki­
tur, jį pavadavo vice konsu­
las p. Vytautas Stašinskas.

Estijos ministeris Londone 
p. August Torma vizitavo 
Ameriką. Estijos gen. konsu­
las New Yorke ir ponia Kaiv 
suruošė jo garbei priėmimą 
Belmont Plaza Hotel spalių 
mėn. 3 dieną. Apie 60 kvies­
tų svečių iš Free Europe Ko­
miteto, tautinių estų, lietuvių 
ir latvių grupių pirmininkai, 
*‘Voice of Amerika” tautinių 
vienetų vedėjai ir šiaip žy­
mus amerikiečiai — Baltijos 

draugai- — smagiai
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praleido laiką jaukioje atmos­
feroje. Ministeris Torma ge­
rai kalba lietuviškai — išmo­
ko atstovaudamas Estiją Lie­
tuvoje.

Iš lietuvių priėmime daly­
vavo Gen. Konsulas ir Pata­
riamosios Grupės pirmininkas 
V. Sidzikauskas su poniomis 
ir “Voice of America” vieneto 
vedėjas p. K. Jurgėla. Minis­
teris A. Torma, prieš grįžda­
mas į Londoną, dar aplankys 
Kanadą.

Newark, N. J.

Vietiniai Lietuviai Prisijuoks

Praėjus vasaros karščiams 
ir atostogoms, Newark o A. 
L. T. S. skyrius pasiruošė ru­
dens veiklai. Skyriaus valdy­
ba yra nutarusi suruošti eilę 
viešų paskaitų, vakarienių ir 
bent keletą koncertų ar vai­
dinimų.

Pirmas toks vaid i n i m a s 
rengiamas šių metų lapkričio 
mėn. 4 dieną, 6 vai. vakare, 
šv. Jurgio Draugijos salėje, 
182 New York Ave., Newar- 
ke. Programą išpildys artis­
tas Vitalis Žukauskas, buvęs 
Lietuvos Valstybinio Teatro 
artistas, padedamas Linksmų­
jų Brolių. V. Žukauskas jau 
gerai žinomas New Yorko lie- 

• tuvių publikai, kuriuos nekar­
tą yra jau linksminęs savo 
juokais ir anekdotais. Dabar 
pirmu kart bus gera proga ir 
Newarko bei apylinkės lietu­
viams jį pamatyti su savo 
trupe, išgirsti tikrai reto ju­
moro ir gerokai prisijuokti. 
Tad visi Newarko apylinkės 
lietuviai kviečiami neužmiršti 
lapkričio mėn. 4 d. pasimo- 
tom šv. Jurgio Draugijos sa­
lėje. Po vaidinimo šokiai, už­
kandžiai ir baras.

i P. Mačiulaitis.

Brockton, Mass.
Parodla Buvo Įspūdinga

Kaip kiekvienais metais, 
taip šiemet musiį mieste įvy­
ko Žemės Ūkio ir Pramonės 
paroda, kurią aplankė tūks­
tančiai žmonių ir pasigėrėjo 
parodoje išstatytais išdirbi­
niais. Lietuvių Bakūžėje šie­
met buvo daugiau išdirbinių, 
negu praeitais metais. Mat 
parodoje dalyvavo pasižymė­
jusi dailininkė Tamošaitienė 
iš Kanados su savo įvairiais 
išdirbiniais ir lietuviškomis 
staklėmis, kuriomis ji audė ir 
patraukė į save dalyvių dė­
mesį, nes daugelis amerikie­
čių pirmu kartu pamatė to­
kias stakles.

Parodoje, kiek teko paste­
bėti, dail. Tamošaitienės bu­
vo išstatyta įvairių moterų 
rūbų, staltiesių, gražių audi­
nių, pirštinių ir įvairių mez­
ginių. Jie buvo tinkamai sut­
varkyti ir dare gerą įspud, 
užtad lankytojai skverbėsi į 
Lietuvišką Bakūžę ir iš nuo­
latos buvo kimštinai pripildy­
ta. Be p. Tamošaitienės išdir­
binių, buvo ir kitų dailinin­
kių, kaip p. Veselkienės ir 
Baškauskienės audiniai, tauti­
niai rubai, juostos ir tt.

Minimos dailininkės užsi­
tarnauja didelės padėkos už 
pristatymą parodon gražių iš­
dirbinių ir tinkamą sutvarky­
mą. Tai buvo turiningiausia 
paroda, nes aš kiekvienais 
metais aplankiau parodas, 
bet tokios, kokia buvo šie­
met, nebuvau matęs.

Tie tūkstančiai žmonių, ku­
rie aplanke parodą ir pamatė 
lietuviškus įvairius išdirbi­
nius, įsitikino, kad lietuvių 
■tautos žmonės gabus ir turi 
įvairių profesijų, moterų ir 
vyrų* Dalyvis.

Wilkes Barre, Pa.
Pakeistos Radio Valandos

Iš priežasties ru d e n i n i o 
sporto, Football, kuris bus 
garsinamas per radio stotį 
WILK, Wilkes Barre, Pa., per 
kurią perduodamas Lietuvių 
Rądio Valandos programas, 
pradedant su sekmad i e n i u, 
spalio 21 diena, lietuvių pro­
gramos prasidės ne 1:30 va­
landą po pietų, kaip iki šiol 
būdavo, bet- 1:15 ir baigsis 
1:45 po pietų, ir tęsis tik 
pusę valandos per sekančias 
9 savaites.

Gruodžio mėn. 23 dieną, 
sekmadienį, vėl grįšime prie 
pastovaus laiko, nuo 1:30 iki 
2:30 valandą po pietų.

Pranešėjas.

So. Boston, Mass.
Iš Sandaros Moterų Klubo 

Veiklos

Kadangi musų klubas, ne­
nori ar nepajėgia išrinkti 
nuolatinės korespondentės, tai 
musų klubo veikla retai yra 
pastebena spaudoje.

Klubas veikdamas po San­
daros vėliava, dirba tą pra­
kilnų tautinį demo kratinį 
darbą, taipgi visais galimais 
budais remia A. L. Tarybą, 
kaip vienintelę musų išeivijo­
je organizuotą spėką Lietu­
vos išlaisvinimui.

Musų klubas yra daug pa­
sidarbavęs tremtinių labui ir 
abelnai remia visus visuome­
ninius reikalus, bet spaudoje 
apie musų veikimą beveik ne­
mato. Klubo pirmininkė p. J. 
Tumavičienė pirmiau kai ka­
da parašydavo, bet dabar, ro­
dos, ir ji pavargo.

Turėjom darbščią sekreto­
rę ypatoje Mary Budd (Bud- 
vitienę), čia gimusią ir moks­
lą baigusią. Tai buvo tikra 
pažiba musų klube, bet ji iš­
sikėlė gyventi kitur. Jos ap­
gailauja ne tik klubas, bet 
ir Gabijos choras, kur ji su 
dukrele buvo nuolatinės dai­
nininkės. Taipgi jos apgailau­
ja ir SLA 53 kuopa, Chelsea, 
Mass., kur ji dalyvaudavo ir 
visus pavyzdingai atlikdavo 
apsiimtą darbą.

Sandaros Moterų Klubas 
turėjo šiame sezone savo pir­
mą susirinkimą rugsėjo mėn. 
ir nutarė rengti balių, pava­
dintą Našlių Balius. Šis pa­
rengimas įvyks šių metų lap­
kričio 9 dieną, Lietuvių Pilie­
čių Draugijos svetaainėj. Pra­
džia 5 valandą vakare. Šo­
kiams gros Al Stevens Radio 
orkestrą.

Ateikit patys ir atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus.

E. Kesler.

Chicago, III.
Mirė Kun. Jonas W. Liūtas

Spalio 2 dieną ligoninėje 
mirė kun. Jonas W. Liutas- 
Liutkauskas, prieš keliolika 
metų daug veikęs įvairiose 
lietuvių organizacijose. Vė­
liau jis buvo nuvykęs Lietu­
von kaip laivų kompanijos 
atstovas, kur gyveno kelis 
metus ir ruošėsi kunigo pa­
reigoms. Jam sugrįžus iš Lie­
tuvos, Kearkey, N. J., lenkų 
nepriklausomoj prie Romos 
bažnyčioj vysk. Geniotis į- 
šventino jį į kunigus. Pagy­
venęs kiek laiko rytinėse val­
stijose,' atvyko į Chicagą ir 
čia, drauge su vysk. Geno- 
čium, įsteigė parapiją, kurio­
je kunigavo iki mirties.

Velionis apie metus laiko 
sirguliavo, gulėjo keliose ligo­
ninėse ir stengėsi pataisyti 
suirusią sveikatą, bet tas 
jam nepavyko, ir nelaboji 
mirtis išskyrė jį iš gyvųjų 
tarpo ant visados.

Koresp. j
/ .

So. Boston, Mass.
Piknike Po Stogu Dovanų 

Laimėtojai

Lietuvių Radio Korp. gra­
žiam Piknike Po Stogu ir 
Gražuolės Baliuje laimėjo do­
vanas šie:

1. $200 vertės boną laimė­
jo numeris A1225, Jonas Da­
nielius iš So. Bostono.

2. Vacuum Cleaner laimėjo 
numeris A3572, . Paul Hayes 
iš So. Bostono.

3. Oval Turkey Roaster lai­
mėjo numeris A3888, Patrick
J. MacDonald iš Lynn.

4. Over Stuffed Chair lai­
mėjo numeris C13878, Viola 
Turofsky iš So. Bostono.

5. $45 Grocery Order lai­
mėjo numeris A3835, Carol 
Ann Ester iš Dorchesterio.

6. Lady’s Taffeta Raincoat 
laimėjo numeris A3565, Tim 
Sullivan iš Cambridge.

7. 250 gal. Fuel Oil laimėjo 
numeris C10459, Annna Ha­
yes iš So. Bostono.

8. 60 gal. gazolino laimėjo 
numeris A3626, John Zinke- 
viez iš Montello.

Įžangos dovanas laimėjo 
šie numeriai: 1) 019986, 2) 
039631, 3) 033971, 4) 019973, 
5 ) 033969.

Lietuvių Radio Korp. nuo­
širdžiai dėkoja visiems kurie 
pirko ir pardavinėjo, laimėji­
mo tikietus; visiems kurie 
dalyvavo ir dirbo piknike; 
taipgi visiems biznieriams ku­
rie rėmė pikniką dovanomis.

Steponas ir
Valentina Minkai.

Motinos Tremtyje 
Dėkoja už Paramą
įį>ių metų gegužės mėnesį, 

Motinos Dienos proga, BALF 
Direktorių Tarybos sekreto­
rės inciatyva paskelbtas va­
jus motinoms tremtyje su­
šelpti. Surinkta $1,021.89. Ši 
suma persiųsta į Vokietiją, 
kur ir išdalinta šalpos reika­
lingoms motinoms. Prieš kurį 
laiką p. N. Gugienė iš Vokie­
tijos gavo eilę padėkos laiš­
kų. Kai kurias tų laiškų iš­
traukas čia paduodame:

“Gavus iš Jūsų dovanų, 
sumaniau parašyti ir padėko­
ti už gautus pinigus. Labai 
man malonu, kad nepamirš- 
tat vargstančiųjų Vokietijoje. 
Aš esu našlė su trim mažais 
vaikučiais. Žinot, labai sun- 
•ku pragyventi iš pinigų, ku­
riuos gauname. Vokiečiai jo­
kio darbo neduoda, tai gyve­
name kaip “žirnis prie kelio”. 
Emigruoti niekur negaliu, nes 
esu silpnos sveikatos. Pasili­
kau vokiečių ūkyje, labai blo­
gai, bet kas bus toliau, ne­
galima žinoti.

“Visikas labai brangu, o pi­
nigų mažai, kartais gali iš 
proto išeiti, bet vaikai to ne­
supranta ir pamatę ką nors 
prašo, o motinai didelė šird­
gėla...”

—o—
“Nuoširdžiai dėkoju už ge­

rą širdį, kad mane ir mano 
augintinę našlaitę sušelpėte. 
Tikimės, kad ir toliau musų 
nelaimingų tremtinių neuž­
miršite, nes gyvenimo nepa­
vydėtinas vargo dienas ir dar 
nieko gero nematome”.

—o—
“Dėkui už paramą. Labai 

nudžiugau, nes gyvenant var­
guose, iš niekur pajamų ne­
gaunant, labai sunku išsivers­
ti. Gyvenu su kūdikiu. Kai 
gaunam iš kur nors paramos, 
labai džiaugiamės. Neužmirš­
kite musų ir ateityje”.

Tai padėkos tų lietuvių, ku­
rie pasilieka gyventi Vokie­
tijoje ir kurie reikalingi mu­
sų nuolatinės globos ir para­
mos.

Didžiajam New Yorke Tė­
vynė pasiekia didžiausią lie- 
tuvųi skaitlių Biznieriams ap­
simoka skelbtis Tėvynėje.

Cleveland, Ohio
SLA 186 Kuopos Narys 
Išeina Karinėn Tarnybon

SLA 136 kuopos narys, Alg. 
Tallat-Kelpša, pradėjęs studi­
jas Case Institute of Techno­
logy, turi jas pertraukti, nes 
yra šaukiamas į kariuomenę.

SLA 136 kuopos vice pirm. 
VI. Braziulio vado va ujama 
dramos studija . spalių mėn. 
14 dieną, 5 valandą vakare, 
Lietuvių Salėje atliks V. 
Alanto komedijos “Buhalteri­
jos Klaida” pakartojimą.

Kviečiame visus SLA Cle­
veland© narius tą vakarą 
nuotaikingai praleisti Lietu­
vių Salėje.

• —o—
Džiaugiasi “Kario” tobulė­

jimu. Keletas musų kuopos 
narių yra užsirašę “Karį”. 
Jie juo labai džiaugiasi, nes 
“Karys” kas kart tobulėja ne 
tik formos bet ir turinio at­
žvilgiu.

Linkėtina, kad kiekv iena 
tikrai lietuviška šeima užsisa­
kytų “Karį”, kuris jau dabar 
pasiekia lietuvius visuose 
kontinentuose.

Jo leidėjams linkime sėk­
mės ir ištvermės siekiant už­
sibrėžto tikslo. *• K. K.

Iš Dūmines Lūšnelės
Nauja Eilėraščių Knyga
Praašė K. B. Kraučiunas
Knyga 124 puslapių. Telpa 

autoriaus atvaizdas ir 96 juo­
kingi eilėraščiai. Norinti įsi­
gyti prisiųskite užsakymą ir 
$1.00 adresuodami:

K, J. PAULAUSKAS 
307 W. 30th St.

New York 1, N. Y.

Dykai Išbandymas 
nuo „ 

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevarto jot ROSSE 
TABS niio Raumenlnių skausmų, 
tankiai susijusiij su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kode! ne­
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virS 25 metų.
Dykai Skaitytojams šio Laikraščio 
Mes kviečiamo jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dyka! Jei ne­
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin­
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre­
są greitai į:
Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, UI.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro­
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo­
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va­
landą ryte bus sekanti:

1— Muzika
2— Dainos
3— Magdutės Pashka.
Po programos prašome pa­

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court Street, Bos­
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Mtaktis.

Į i

Paieškojimai
Paškauskas Juozas, iš Gilvydžių 

kaimo, Viešintų vals., Panevėžio 
apskr. (buv. Andrioniškio vals., 
Ukmergės apskr.).

Pavilonis Antanas ir Povilas, iš 
Gilvydžių kaimo, Viešintų vals., 
Panevėžio apskr. (buv. / Andrioniš­
kio vals., Ukmergės apskr.).

Pliškevičiutė-Sakalauskienė Mor­
ta, iš Meškučių kaimo, Nedzingės 
parap., Alovės vals., Alytaus ap. ir 
Sūnūs Jonas ir Vaclas.

Sakalauskienė-Pllšikevičiutč Mor­
ta, iš Meškučh] kaimo, Nedzingės 
parap., Alovės vals., Alytaus ap., 
ir sūnus Jonas ir Vaclas.

Sergalienė-Kubiliutė Pranciška, ir 
seserys Barbora Bubnienč ir Ona

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
*

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento įr Iždininko Pasirašymui 

Spalio 6 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARTINAS RAUDŽIUS, 144 kp., Saginaw, Mich., gi­

męs 1875 m. Suvalkų red. Prie SLA prisirašė liepos 
5 d., 1914 m., mirė liepos 18 d., 1951 m. Velionio sū­
nui, Franklin Gogers, pomirtinės išmokėta--$300.00

JURGIS VILKAS, 286 kp., MoKees Rocks, Pa., gimęs 
balandžio 23 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA pri­
sirašė birželio 20 d., 1920 m., mirė rugsėjo 14 d., 
1951 m. Velionio pusbroliui, Albert Usoniui, pomir­
tinės išmokėta ----------_________________  $600.00

JONAS ŠVEDNYS, 357 kp., Chicago, Ill., gimęs spalio
9 d., 1901 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio
10 d., 1950 m., mirė liepos 31 d., 1951 m. Velionio 
moteriai, Elzbietai Švelnienei, pomirtinės išmokėta $500.00

Viso _____________________________  $1,400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $118,333.15

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. MATIKONIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 sav. ir 3 d. __ $15.00 
A. ŽITKUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s.  ------------- --------- 3.00
A. VAITKEVIČIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. ................. 36.00
T. SKARBAS, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 8 s. ---------------------  24.00
P. STEKVILEVIČIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. __ 35.00
V. TUMOŠIENĖ, 153 kp., DuBois, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. ----------------- 26.00
M. SKREBYS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. --------------------------- 48.00
J. SLANTA, 218 kp., Middleport, Pa. \ Sirgo 8 s. --------------------------- 54.00
T. RADZEVIČIUS, 265 kp., Treveskyn, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. ——_ 46.50
A. KUKLERIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ---------------------  24.00

Viso ________ ‘__________ ____ -__________________ $311.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------— $34,201.50

Nauji nariai
E. VERTELKA, 134 kp., Chicago, Ill., V2—100
P. SENULIS, 134 kp., Chicago, Ill., V2—250
B. SNARSKIS, 14 kp., Cleveland, č)hio, V2—500
R. SNARSKIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—500
A. GARGASAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—250
E. VAINAVIČIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, VI—500
H. SĄVEIKĄ, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3—1,000
S. MALINAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3-500
V. J. WISBSNG, 126 kp., New York, N. Y., V2—150
V. RAČIUS, 350 kp., Moundsville, W. Va., VI—1,000, paš. skyr. III
O. RAČIUS, 350 kp., Moundsville, W. Va., VI—1,000, pa>. skyr., III
A. SAMUL1ONIS, 134 kp., Chicago, Ill., V2—250
E. FREIMAN, 134 kp., Chicago, Ill., V2—250
E. GIEDRYTO, 134 kp., Chicago, Ill., V3—500
A. ŠATRAITIS, 196 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
V. GALDIKAS, 308 kp., Brookline, Mass., VI—500
S. GALDIKAS, 328 kp., Roxbury, Mass., VI—500
I. MAČIUKAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., VI—250, paš. skyr. III
A. SPURGIS, 136 kp., Cleveland, Ohio, VI—1,000, paš. skyr. Ill
V. JURKŪNAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
A. ŽEMAITIS, 63 kp., Chicago, Ill., VI—500
J. JURKŪNAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
E. VARANECKAS, 134 kp., Chicago, Ill., V2—500
K. VALAITIS, 196 kp., Chicago, UI., V2—1,000, paš. skyr. HI
O. VALAITIS, 196 kp., Chicago, Ill., V2—1,000, paš. skyr. Ill
J. UNiDERYS, 196 kp., Chicago, 111., V2-500, paš. skyr. HI
R. BRIEDYTĖ, 217 kp., Chicago, Ill., V2-500, paš. skyr. Ill
J. KAUNAS, 217 kp., Chicago, Ill., VI—1,000

M. J. VINIKAJ3,
4,..SLA seKreuiciua.

! JOHN NAGHTEN * CO.
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE
= 1903 Insurance Exchange, Chicago, IHinohi
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Valaitienė, bei Kubilius Juozas,
Jurgis ir Vincas, iš Sasnavos vals., 
Marijampolės apskr.

šneįderytės: Augustė Kalvaitle- 
nė, Elzbieta Naujakaitienė, ir Ieva 
Festerlingienė, iš Dainų kaimo, 
Jurbarko vals., Raseinių apskr.

Valaltienė-Kubiliute Ona, ir se­
serys Barbora BubnienS, ir Pran­
ciška šergalienė, bei Kubilius Juo­
zas, Jurgis ir Vincas, iš Sasnavos 
vals., Marijampolės apskr.

žiūra Tomas, iš Jurgelioniu kai­
mo, Vilniaus kr.

lieškomieji arba apie juos žinan- 
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 West 82-nd Street*
New York 24, N. Y.




